АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«12» ноября 2025 г.
с. Мухоршибирь                              № 736

	О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана окружающей среды и природных ресурсов в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.04.2014 № 269 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мухоршибирский район», постановляю:
1. Внести в муниципальную  программу «Охрана окружающей среды и природных ресурсов в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 25.10.2024 № 630 (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. В паспорте программы раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы бюджетных ассигнований программы
	тыс. руб.

	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ <**>
	МБ <**>
	ПС

	2025
	214781,828
	0
	6337,678
	208444,15
	-

	2026
	415070,141
	-
	207838,166
	207231,975
	-

	2027
	401191,114
	-
	208535,311
	192655,803
	-

	2028-2030
	1235523,42
	-
	630520,19
	605003,23
	-

	Итого
	2266566,503
	-
	1053231,345
	1213335,158
	-

1.2  Раздел 6 Программы изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
1.3. Раздел 7 Ресурсное обеспечение муниципальной программы» исключить.
1.4. Слова «Раздел 8. Меры правового регулирования и анализ рисков реализации муниципальной программы» заменить словами «Раздел 7. Меры правового регулирования и анализ рисков реализации муниципальной программы»
  2. Обнародовать настоящие постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.
  3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» О.П. Кожевина.

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»   		                                                   В.Н. Молчанов

Приложение
к  Постановлению администрации
муниципального образования
«Мухоршибирский район»
[bookmark: _GoBack]от «___» ноября 2025 г. № ___

РАЗДЕЛ 6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№
	Статус
	Наименование основного  мероприятия/ мероприятия
	Ожидаемый
социально-
экономический
 эффект
	Ответственный
	Код бюджетной  классификации
	Срок
	Источники финансирования
	2025г
	Финансовые показатели, тыс. руб.
	Итого (гр. 13+ гр.15+ гр.16+ гр. 17…)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Начало реализации
	Окончание реализации

	План
	Утверждено в бюджете района
	2026г
план
	2027г
план
	2028г
план
	2029 г.
план
	2030 г.
план

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Программа «Охрана окружающей среды и природных ресурсов в муниципальном образовании «Мухоршибирский район» на 2025-2027 годы и на период до 2030 года»

	1
	Основное мероприятие 1
	Строительство полигона твердых коммунальных отходов в с.Мухоршибирь Мухоршибирского района
	Задача №1, индикатор 1
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Основное мероприятие 2
	Ежегодное проведение акций по экологической безопасности (уборка территорий от мусора)
	Задача №, индикатор 3 .
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП, ПО

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	500,0
	0
	500,0
	500,0
	550,0
	605,0
	665,0
	3320

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	500,00
	0
	500,0
	500,0
	550,0
	605,0
	665,0
	3320

	3
	Основное мероприятие 3
	Ликвидация несанкционированных свалок на территории района
	Задача №1, индикатор 2.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	41843,30
	165860,24
	44766,30
	49242,00
	54167,23
	59583,96
	65542,36
	315145,15

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	41843,30
	165860,24
	44766,30
	49242,00
	54167,23
	59583,96
	65542,36
	315145,15

	4
	Основное мероприятие 4
	Содержание объекта размещения ТКО с. Мухоршибирь
	Задача № 1, индикатор 1.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	3994,678
	3631,526
	4394,146
	4833,561
	5316,92
	5848,62
	6433,49
	30821,415

	МБ
	210,25
	191,132
	231,275
	254,403
	279,85
	307,84
	338,63
	1622,248

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	4204,928
	3822,658
	4625,421
	5087,964
	5596,77
	6156,46
	6772,12
	32443,663

	5
	Основное мероприятие 5
	Обустройство объекта размещения ТКО с. Мухоршибирь
	Задача № 1, индикатор 1.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6
	Основное мероприятие 6
	Обустройство контейнерных площадок
	Задача №2 , индикатор 5.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	2000,0
	1000,0
	2000,0
	2000,0
	2200,0
	2420,00
	2662,00
	13282

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	2000,0
	1000,0
	2000,0
	2000,0
	2200,0
	2420,00
	2662,00
	13282

	7
	Основное мероприятие 7
	Приобретение контейнеров под временное хранение ТКО
	Задача № 2, индикатор 6.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	4495,8
	2000,0
	4945,00
	4945,00
	5439,92
	5983,92
	6582,32
	32391,96

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	4495,8
	2000,0
	4945,00
	4945,00
	5439,92
	5983,92
	6582,32
	32391,96

	8
	Основное мероприятие 8
	Полигон ТКО в
с. Мухоршибирь Мухоршибирского района Республики Бурятия (в т.ч. разработка проектной и рабочей документации)
	Задача № 1, индикатор 1.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	2343,0
	0
	2577,30
	2835,03
	3118,00
	3430,00
	3773,00
	18076,33

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	2343,0
	0
	2577,30
	2835,03
	3118,00
	3430,00
	3773,00
	18076,33

	9
	Основное мероприятие 9
	Мусоросортировочный комплекс в
с. Мухоршибирь Мухоршибирского района (в том числе разработка проектной и рабочей документации)
	Задача №1 , индикатор 1.
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	200866,72
	200866,72
	200866,72
	200866,72
	200866,72
	1004333,6

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Всего
	0
	0
	200866,72
	200866,72
	200866,72
	200866,72
	200866,72
	1004333,6

10
	Основное мероприятие 10
	Ремонт гидротехнических сооружений (составление смет,
Обследование ГТС, декларирование)
	Задача №2,
Индикатор5
	МУ «Комитет по УИ и МХ», СП

	2025
	2030
	ФБ
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	10323,4
	2000,0
	10323,4
	10323,4
	10323,40
	10323,40
	10323,4
	61940,4

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	10323,4
	2000,0
	10323,4
	10323,4
	10323,40
	10323,40
	10323,4
	61940,4

	11
	Основное мероприятие 11
	Информирование населения экологической направленности
	Задача  №1, индикатор №3
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	200,0
	0
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	220,00
	1300,0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	200,0
	0
	220,00
	220,0
	220,0
	220,00
	220,00
	1300,0

	12
	Основное мероприятие 12
	Озеленение Мухоршибирского района
	Задача  №1, индикатор №3
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	20245
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	500,0
	0
	550,00
	605,00
	665,00
	665,00
	665,00
	3650,0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	500,0
	0
	550,00
	605,00
	665,00
	665,00
	665,00
	3650,0

	13
	Основное мероприятие 13
	Разработка ПСД по ликвидации накопленного вреда окружающей среде ( разлив нефтепродуктов(битума), расположенной в РБ, р-н Мухоршибирский, с . Мухоршибирь, местность Подсобка
	Задача  №1, индикатор №2
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	14
	Основное мероприятие 14
	Проведение работ по ликвидации разлива нефтепродуктов накопленного вреда окружающей среде в с. Мухоршибирь
	Задача  №1, индикатор №2
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2025
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	12446,00
	0
	0

	0
	0
	0
	12446,00

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	12446,0
	0

	0
	0
	0
	0
	12446,0

	15
	Основное мероприятие 15
	Оснащение лесохозяйственных учреждений специализированной техникой для проведения комплекса мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению на территории Мухоршибирского района (приобретение бульдозера)
	Задача  №1, индикатор №2
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	16
	Основное мероприятие 16
	Разработка проектно-сметной документации по ликвидации накопленного вреда окружающей среде
	Задача  №1, индикатор №2
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	52000,0
	0
	52000,0
	52000,00
	55000,00
	60500,00
	66550,00
	338050,0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	52000,0
	0
	52000,0
	52000,00
	55000,00
	60500,00
	66550,00
	338050,0

	17
	Основное мероприятие 17
	Проведение работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде

	Задача  №1, индикатор №2
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2030
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	83318,40
	0
	91696,00
	72566,00
	55000,00
	60500,00
	66500,00
	429580,4

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	83318,40
	0
	91696,00
	72566,0
0
	55000,0
	60500,00
	66500,00
	429580,4

	18
	Основное мероприятие 18
	Выполнение разработки проектов мониторинга состояния и загрязнения окружающей среды
	Задача  №1, индикатор №1
	МУ «Комитет по УИ и МХ»

	2025
	2025
	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	607,0
	607,0
	0
	0
	0
	0
	0
	607,0

	ПС
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего
	607,0
	607,0
	0
	0
	0
	0
	0
	607,0

	Всего:
	214781,828
	175289,898
	415070,141
	401191,114
	393147,04
	411254,46
	431121,92
	2266566,503

	Федеральный бюджет:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет:
	6337,678
	3631,526
	207838,166
	208535,311
	209301,64
	210145,34
	211073,21
	1053231,345

	Местный бюджет:
	208444,15
	171658,372
	207231,975
	192655,803
	183845,40
	201109,12
	220048,71
	1213335,158

	Привлеченные средства:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

--------------------------------
<*> В графе 3 указываются ссылки на разделы 3 - 5 программы (номер цели, задачи, на решение которой направлено мероприятие; номер показателя результативности, на достижение целевого значения которого влияет данное мероприятие).
[bookmark: Par543]<**> Графа вносится после утверждения бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район» (в соответствии с пунктом 22 Порядка).